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REPUBLIKA E KOSOvEs - PEnYliJlHKA KOCOBO - REPUBLIC OF KOSOVO 

GJYKATA KUSHTETUESE 

YCTABHHCY,ll 


CONSTnITnITONALCOURT 


-
Prishtine, 2 mars 2020 

Nr. ref.:VVMP 1525/20 

VENDIM PER VAZHDIMIN E MASES SE 

PERKOHSHME 


ne 

rastin nr. K0203/19 

parashtrues 

Avokati i Popullit 

Vleresim i kushtetutshmerise se neneve te caktuara te Ligjit nr. o6/L-114 
per Zyrtaret Publik 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES sit KOSOvES 

e perbere nga: 

Arta Rama-Hajrizi, kryetare 
Bajram Ljatifi, zevendeskryetar 
Bekim Sejdiu, gjyqtar 
Selvete Gerxhaliu -Krasniqi, gjyqtare 
Gresa Caka-Nimani, gjyqtare 
Safet Hoxha, gjyqtar 
Radomir Laban, gjyqtar 
Remzije Istrefi-Peci, gjyqtare, dhe 
Nexhmi Rexhepi, gjyqtar. 

Parashtruesiikerkeses 

1. 	 Kerkesa u parashtrua nga Institucioni i Avokatit te Popullit te Republikes se 
Kosoves (ne tekstin e metejme: parashtruesi i kerkeses). 



Ligji i kontestuar 

2. 	 Parashtruesi i kerkeses konteston kushtetutshmerine e dispozitave te caktuara 
te Ligjit nr. 06/L-114 per Zyrtaret Publike (ne tekstin e metejme: Ligji i 
kontestuar), te shpallur ne Gazeten Zyrtare te Republikes se Kosoves (ne 
tekstin e metejme: Gazeta Zyrtare), me 11 mars 2019, dhe qe hyri ne fuqi 
gjashte (6) muaj pas publikimit ne Gazete Zyrtare, gjegjesisht, nenet 2 
(paragrafi 3), 5 (paragrafi 1, nenparagrafi 1. 2 dhe paragrafi 2), 10 (paragrafet 1 
dhe 2), 11, 14 (paragrafi 5), 15 (paragrafet 4 dhe 6), 17 (paragrafi 7), 31 
(paragrafi 3), 32 (paragrafi 5), 33 (paragrafi 5), 34 (paragrafi 16), 35 (paragrafi 
6), 37 (paragrafi 5), 38 (paragrafi 7), 39 (paragrafi 11), 40 (paragrafi 12), 
41(paragrafi 6), 42 (paragrafet 10 dhe 11), 43 (paragrafi 13), 44 ( paragrafi 4), 
48 (paragrafi 9), 49 (paragrafi 6), 52 (paragrafi 7), 54 (paragrafi 6), 67 
(paragrafi 11), 68 (paragrafi 8), 70 (paragrafi 8), 71 (paragrafi 8), 75, 80 
(paragrafi 4), 83 (paragrafi 18) dhe 85 te Ligjit te kontestuar. 

Objekti i c;eshtjes 

3. 	 Objekti i c;eshtjes se kerkeses eshte vleresimi i kushtetutshmerise se dispozitave 
te lartcekura te Ligjit te kontestuar, per te cilat parashtruesi i kerkeses 
pretendon se nuk jane ne pajtueshmeri me paragrafin 2 te nenin 132 [Roli dhe 
Kompetencat e Avokatit te Popullit] te Kushtetutes se Republikes se Kosoves 
(ne tekstin e metejme: Kushtetuta) si dhe me dispozitat tjera kushtetuese qe 
rregullojne statusin e institucioneve te pavarura kushtetuese 

4. 	 Parashtruesi i kerkeses per me teper, lidhur me statusin e nepunesve te 
Agjencise se Kosoves per Forensike (ne tekstin e metejme: AKF), personelit te 
Keshillit Prokurorial te Kosoves (ne tekstin e metejme: KPK) dhe Policise se 
Kosoves, megjithese nuk specifikon nenet konkrete te Kushtetutes, ngrit 
c;eshtjen e perputhshmerise se dispozitave te Ligjit te kontestuar me parimin 
kushtetues te barazise para ligjit dhe parimin e ndarjes se pushteteve 
shteterore. 

5. 	 Parashtruesi i kerkeses kerkon nga Gjykata Kushtetuese e Republikes se 
Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata) qe te vendose mase te perkohshme per 
''pezullimin e menjiihershiim tii dispozitave te kontestuara, piirkatiisisht tii 
neneve 2 (paragrafi 3), 5 (paragrafi 1, niinparagrafi 1.2, paragrafi 2), 10 
(paragrafot 1 dhe 2), 11, 14 (paragrafi 5), 15 (paragrafot 4 dhe 6), 17 
(paragrafi 7), 31 (paragrafi 3), 32 (paragrafi 5), 33 (paragrafi 5), 34 
(paragrafi 16), 35 (paragrafi 6), 37 (paragrafi 5), 38 (paragrafi 7), 39 
(paragrafi 11), 40 (paragrafi 12), 41( paragrafi 6), 42 (paragrafot 10 dhe 11), 
43 (paragrafi 13),44 (paragrafi 4), 48 (paragrafi 9), 49 (paragrafi 6), 52 
(paragrafi 7), 54 (paragrafi 6), 67 (paragrafi 11), 68, (paragrafi 8); 70 
(paragrafi 8), 71 (paragrafi 8), 75, 80 (paragrafi 4), 83 (paragrafi 18) dhe 
neni 85 tii [Ligjit tii kontestuar}, ose tii paktiin pezullimin e zbatimit tii kiityre 
dispozitave nii raport me Avokatin e Popullit." 

Baza juridike 

6. 	 Kerkesa eshte e bazuar ne paragrafin 2, nen-paragrafin 1, te nenit 113 
[Juridiksioni dhe Palet e Autorizuara] dhe ne paragrafin 2 te nenit 116 [Efekti 
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Juridik i Vendimeve] te Kushtetutes; ne nenet 22, 27, 29 dhe 30 te Ligjit nr. 
03/L-121 per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e 
metejme: Ligji); si dhe ne rregullat 32, 56, dhe 57 te Rregullores se punes te 
Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: 
Rregullorja e punes). 

Procedura ne Gjykate pas miratimit te mases se perkohshme 

7. 	 Me 19 nentor 2019, Gjyqtari Raportues i rekomandoi Gjykates miratimin e 
mases se perkohshme. Po te njejten date, Gjykata njezeri vendosi te miratoje 
masen e perkohshme deri me 28 shkurt 2020. 

8. 	 Me 25 nentor 2019, Sekretariati i Kuvendit i dorezoi Gjykates 
dokumentacionin perkitazi me proceduren e shqyrtimit dhe aprovimit te Ligjit 
te kontestuar ne Kuvend. 

9. 	 Me 27 nentor 2019, KPK dhe AKF dorezuan ne Gjykate komentet lidhur me 
kerkesen. 

to. 	 Me 29 nentor 2019, Ministria e Administrates Publike (ne tekstin e metejme: 
MAP), dhe Policia e Kosoves dorezuan ne Gjykate komentet lidhur me 
kerkesen. 

11. 	 Me 6 dhjetor 2019, Gjykata iu komunikoi dokumentet e dorezuara nga 
Sekretariati i Kuvendit si dhe komentet e pranuara nga KPK, AFK, Policia e 
Kosoves dhe MAP, paleve te perfshira ne rast me udhezimin qe t'i dorezojne 
Gjykates komentet e tyre, nese kane, brenda shtate (7) dite. 

12. 	 Me 12 dhjetor 2019, MAP njoftoi Gjykaten se ''pas shqyrtimit dhe analizimit te 
komenteve te paraqitura nga [AKF, KPK] dhe Policia e Kosoves, konsiderojme 
se te gjitha komentet tona lidhur me keto institucione i kemi paraqitur ne 
pergjigjen e derguar te ju me date 29.11.2019." duke dorezuar edhe nje here 
komentet e 29 nentorit 2019. 

13. 	 Me 26 shkurt 2020, Gjyqtari Raportues i rekomandoi Gjykates vazhdimin e 
mases se perkohshme lidhur me rastin K0203/19, te miratuar nga Gjykata me 
19 nentor 2019. Po te njejten date, Gjykata njezeri vendosi te miratoje 
vazhdimin e masen e perkohshme te vendosur nga Gjykata me 19 nentor 2019, 
deri me 28 prill 2020. 

Perkitazi me vazhdimin e mases se perkohshme 

14. 	 Gjykata i referohet Vendi mit te saj per masat e perkohshme te 19 nentorit 2019 
ne kete rast. 

15. 	 Gjykata veren se pale te interesuara per pranueshmerine dhe meritat e kesaj 
kerkese kane dorezuar vellim te konsiderueshem te dokumenteve dhe te 
komenteve dhe se Gjykata konsideron se duhet t'i kushtohet vemendje te gjitha 
argumenteve te paraqitura nga palet. 
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16. 	 Rrjedhimisht, pa paragjykim te <;faredo vendimi te metejme qe do te nxirret 
nga Gjykata ne te ardhmen perkitazi me pranueshmerine ose me meritat e 
kesaj kerkese, Gjykata vendos te vazhdoje masen e perkohshme deri me 28 
prill 2020. 

PER KETO ARSYE 

Gjykata, ne mbeshtetje te nenit 116.2 te Kushtetutes, te nenit 27 te Ligjit dhe te 
rregullit 57 te Rregullores se punes, me 26 shkurt 2020, njezeri 

VENDOS 

I. TA VAZHDOJE masen e perkohshme te vendosur me Vendimin per 
mase te perkohshme ne rastin K0203/19 te dates 19 nentor 2019, deri 
me 28 prill 2020; 

II. TA VAZHDOJE PEZULLIMIN e zbatimin ne teresi te Ligjit nr. 06/L
114 per Zyrtaret Publike ne kohezgjatje te percaktuar ne piken I; 

III. Ky vendim do t'u kumtohet pal eve; 

IV. Ky vendim do te publikohet ne pajtim me nenin 20 (4) te Ligjit; dhe 

V. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqtari raportues 

~J

Sa t Hoxha 
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